
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 19.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 37/19.05.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 19.05.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 19.05.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

Art. 2. În temeiul O.M.E. Nr. 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, se aprobă 

următoarele solicitări privind emiterea actelor de studii din promoții anterioare, încadrate ca fiind situații 

excepționale, astfel: 

(1) LICEUL TEHNOLOGIC CARSIUM HÂRȘOVA (nr.338/ 31.03.2025),  pentru  emiterea diplomei de 

absolvire a școlii profesionale, aparţinând absolventei CI. N. M. ,motivat de motivat de completarea 

greșită a acestuia; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC C.A. ROSETTI CONSTANȚA (nr.858/ 15.04.2025), pentru emiterea 

certificatului de absolvire a liceului, aparţinând absolventului B. A. A.-R., motivat de necompletarea 

acestuia în termen legal; 

(3) LICEUL TEORETIC BĂNEASA (nr.1415/ 29.04.2025), pentru emiterea certificatului de absolvire a 

liceului fără diplomă de bacalaureat aparţinând absolventului C. V. F. promoţia 2002, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

(4) LICEUL TEHNOLOGIC ION BĂNESCU MANGALIA (nr.883/ 29.04.2025), pentru emiterea 

diplomei de absolvire a școlii profesionale aparţinând absolventului A. C. C. motivat de completarea 

parțială a acesteia; 

(5) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE MIRON COSTIN CONSTANȚA (nr.1118/ 13.05.2025), pentru 

emiterea diplomei de absolvire a școlii profesionale aparţinând absolventului J. E., motivat de lipsa 

fotografiilor. 

Art.3. În baza O.M.E. Nr. 6756/2023 se aprobă solicitarea Școlii Gimnaziale Nr. 29 Mihai Viteazul Constanța 

privind suplimentarea numărului de locuri la clasa pregătitoare pentru elevul O.M. B., poziția 23. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


